UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro
Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP

81531-980
Telefone: 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO
Aos 26 dias do mês de janeiro do ano de 2026, às 14 horas, na sala da
Secretaria do Departamento de Engenharia Química da Universidade Federal
do Paraná, realizou-se a Reunião da Comissão de Homologação das
Inscrições designada pela Portaria N° 4 de 22 de Janeiro de 2026, sob a
Presidência da Prof.a Mônica Beatriz Kolicheski e com o comparecimento
do(a)s Prof(a).s Cícero Naves de Ávila Neto e Michele Rigon Spier. A
Presidente iniciou os trabalhos informando a inscrição de 9 (nove)
candidatos. Na sequência, a Comissão analisou a documentação enviada por
cada candidato(a) e foram homologadas 7 (sete) inscrições, a saber: Ana
Letícia Moron Pereira Leite, Bruna Ricetti Margarida, Pedro Henrique de
Britto Costa, Priscila Caroline de Souza Zorzenão, Rogério Willian Silva dos
Santos, Tarcísio Wolff Leal e Thiago Nishimura. Por falta de envio do
Requerimento de Inscrição e de ainda não possuir o Título de Mestre em
Engenharia Química ou áreas afins, obtidos na forma da lei, a inscrição do
candidato Marco Andrey Salle Filho não foi homologada. Por falta de envio
do Diploma de "Bachiller en Ciencias con mención en Ingeniería Química"
revalidado, de acordo com a legislação brasileira, conforme Item 3.1.3 do
Edital 15/2026 da PROGEPE, a inscrição do candidato Otto Alberto Quispe
Jimenéz não foi homologada. Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu
por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Cícero Naves de Ávila
Neto, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por CICERO NAVES DE AVILA
NETO, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/01/2026,
às 16:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MONICA BEATRIZ
KOLICHESKI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
QUIMICA - TC, em 26/01/2026, às 16:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MICHELE RIGON SPIER,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/01/2026, às 16:51,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código
verificador 8541145 e o código CRC B1022851.

Referência: Processo nº
23075.072988/2025-05 SEI nº 8541145

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0